双江自治县2024年甘蔗产业发展项目公示
    根据《关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见》（国开办发〔2018〕11号）、《云南省人民政府扶贫开发办公室 云南省财政厅关于印发云南省全面实施扶贫资金项目公告公示制度的实施意见的通知》（云开办〔2018〕109号）和《双江自治县2020年统筹整合财政涉农资金管理办法》（双开组〔2020〕7号）等相关文件要求，为加强我县2024年财政衔接资金项目管理，提高统筹整合财政衔接资金使用效益，实现阳光下运行、常态化公开，保障群众知情权、参与权和监督权，现将甘蔗产业发展项目给予公开，相关情况如下：
[bookmark: _Toc20186]　 一、项目建设地点：勐勐镇、勐库镇、沙河乡、大文乡、邦丙乡。
二、项目建设性质：新建。
三、项目建设内容：1.勐勐镇实施土地改良（坡改梯、小改大）2700亩；2.勐库镇实施土地改良（坡改梯、小改大）400亩；3.沙河乡实施土地改良（坡改梯、小改大）2800亩；4.大文乡实施土地改良（坡改梯、小改大）2900亩；5.邦丙乡实施土地改良（坡改梯、小改大）1200亩。
四、项目建设时限：2024年9月至2025年5月。
五、项目投入资金：项目总投资800万元，其中：申请2024年财政衔接资金400万元，企业自筹400万元。
　　 公开部门监督举报电话：0883-7621429
全国防返贫监测和乡村振兴咨询服务平台监督举报电话:12317

附件： 双江自治县2024年甘蔗产业发展项目实施方案

双江自治县农业农村局
2024年7月16日

附件：

双江自治县2024年度甘蔗产业发展项目

实
施
方
案

双江自治县农业农村局
2023年12月

项 目 名  称：双江自治县2024年度甘蔗产业发展项目
项目主管单位： 双江自治县农业农村局
项目实施单位： 双江南华糖业有限公司
负   责  人：  孔继红
联 系 电 话：  0883—7621362
通 讯 地 址： 双江自治县允景路811号
编 制 日 期： 2023年12月20日

目  录
1、 基本情况..........................................1
2、 总体要求..........................................3
3、 项目实施单位......................................4
4、 项目建设内容......................................4
5、 项目投资概算......................................4
6、 资金管理及拨付方式................................4
7、 时间进度安排......................................5
8、 项目联农带农机制情况..............................5
九、项目资产后续管理 .................................6
十、项目验收办法......................................6
十一、项目效益分析....................................6
十二、绩效考核........................................7
十三、保障措施........................................7

前 言

食糖是国家重要战略储备物资之一，也是双江传统支柱产业，2021年以来，双江县委、县政府加大对蔗糖产业投入，连续3年实施蔗区坡改梯项目，已建成高标准蔗区32109亩，按照“六化”技术标准规范种植，甘蔗平均单产6吨以上，平均糖分达16%以上，社会效益、经济效益显著。结合双江实际，为进一步巩固拓展脱贫攻坚成果，助力乡村振兴，加快双江蔗糖产业高质量发展，编制双江自治县2024/2025年度甘蔗产业发展项目实施方案。
一、基本情况
（一）全县基本情况
双江拉祜族佤族布朗族傣族自治县位于云南省的西南部，临沧市的东南部，因澜沧江和小黑江交汇于县境而得名，北回归线从县城境内穿过，县城地处国道214沿线，距临沧市政府所在地临翔区78公里，距临沧机场60公里，距省城昆明600公里。县境地理坐标为：东经99°35′15″至100°0′30″，北纬23°11′58″至23°48′50″之间，东与普洱市的景谷县隔江相望，南与澜沧县，沧源县毗邻，西与耿马相依，北与临翔区接壤，南北长64.2公里，东西宽57.9公里，国土总面积2165.03平方公里，最高海拔为勐库大雪山顶3223米，最低海拔为东南边澜沧江与小黑江交汇处672米，由于受印度洋暖湿气流和西南季风的影响，干湿季分明，立体气候明显，年平均气温20.4℃，年降雨量1015毫米，平均日照2222小时，相对湿度70-80%，热区资源十分丰富，生态环境优越。2018年， 实现脱贫摘帽，农业农村发生了很大的变化，但农业农村发展不平衡、不充分以及农民增收难的问题仍然存在。在当前全省大力实施乡村振兴战略的背景下，我县把握机遇，创新发展机制，积极实施土地改良，实施甘蔗机械化种植，促使我县蔗糖产业持续健康稳定发展。
（二）项目实施单位基本情况
 双江南华糖业有限公司是广西洋浦南华糖业集团股份有限公司的全资子公司，公司前身为双江糖厂，于1985年1月建成投产，历经1995、1998及2013年三次技改扩建，现有生产能力为日处理甘蔗5000吨一条生产线，产品为白砂糖。公司下设8个车间9个科室，现有员工258人。2022度资产总额38682万元，负债总额8301万元，固定资产 19445万元，资产负债率21.46%。
[bookmark: _GoBack]双江甘蔗产业是仅次于茶叶产业的第二大特色农产品加工业，覆盖全县4乡2镇2农场48个村委会，涉及380个村民小组，涉蔗农户6994户,其中建档立卡户1521户，涉蔗人口30465人。2023年有蔗园面积10.29万亩，入榨甘蔗43.14万吨（含永平调入2.27万吨），白糖产量59231吨，出糖率13.74%，支付蔗款2.1亿元。销售收入3.7亿元，上缴税收3748万元。
“十三五”期间，公司累计完成工业销售收入19.05亿元，上缴税收1.31亿元，蔗农收入11.7亿元。甘蔗产业已成为精准扶贫、农民增收、乡村振兴的主要渠道之一，在全县经济社会发展中发挥了不可替代的重要作用。
公司注重产品提升和节能减排工作，不断提高管理水平。“仙人山”白砂糖品牌荣获2017年“云南名牌产品”称号；废水和废气安装在线监测，做到持续达标排放；坚持开展ISO9001质量管理体系认证和“世标”认证；建全清洁生产体系，完善清洁生产制度，2017年获得“云南省清洁生产合格企业”证书。
二、总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，紧紧围绕 “产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的总体要求，以基地为保障，以科技作支撑，龙头企业作引导，提高单产，增加种蔗收入，提高糖分，增加企业和财政收入，加快全县蔗糖产业高质量发展。
（二）基本原则
1.因地制宜，发挥优势。充分依托现有资源，发挥独特的区位优势和农民种植甘蔗的基础，加快发展效益好、辐射广、带动强的特色优势产业，补齐农业农村经济发展短板，拓宽群众增收渠道。
     2.突出重点，提高单产。立足当地条件，发挥资源优势，本着推广糖料甘蔗良种良法这一目标，实施机械化种蔗，降低农民种植甘蔗成本，提高单产，增加蔗农收入。
3.政府引导，企业组织实施。坚持把维护农民群众根本利益、促进农民共同富裕作为出发点和落脚点，发挥企业主体作用，通过政府引导，充分调动蔗糖企业的积极性、主动性和创造性，增强自我发展能力，实现自我振兴发展。
4.融合发展，全面振兴。坚持绿色发展，统筹推进经济、政治、社会、文化和生态文明建设，加快形成企业蔗农互促、城乡互补、全面融合、共同繁荣的新型工农城乡关系，着力提升农民群众的获得感、幸福感和安全感。
三、项目实施单位
    双江南华糖业有限公司
四、建设内容
2024年至2025年全县蔗区计划实施土地改良（坡改梯、小改大）10000亩，其中勐勐镇2700亩，勐库镇400亩，沙河乡2800亩，大文乡2900亩，邦丙乡1200亩。
五、项目投资概算
项目总投资400万元，申请2024年财政衔接资金400万元。
具体投资概算如下：
实施土地改良（坡改梯、小改大）10000亩，每亩计划投资400元，总投资400万元，申请财政衔接资金400万元。
六、资金管理及拨付方式
双江自治县2024财政衔接资金土地改良（坡改梯、小改大）建设项目计划投入财政衔接资金400万元，主要用于土地改良（坡改梯、小改大）建设工程费用。
项目资金由双江自治县农业农村局管理，项目实施单位根据项目实施进度，申请上报双江自治县农业农村局，双江自治县农业农村局按实施进度将资金拨付给双江南华糖业有限公司，再由公司支付给项目施工方。
七、时间进度安排
（一）2023年12月，编写项目规划方案。
（二）2024年8月到9月，落实项目建设地点，联系好施工方，开始项目实施。
（三）2024年10月到2025年4月为项目实施阶段，期间加强土地改良（坡改梯、小改大）质量监督和管理。
（四）2025年5月底，完成项目验收、总结、绩效评价工作。
八、项目联农带农机制情况
一是通过项目的实施，项目建成后形成“企业＋基地＋农户”甘蔗种植经验模式，带动甘蔗产业发展，10000亩的坡改梯、小改大后种植甘蔗，甘蔗平均单产6吨，预计可新增约2820万元的经济效益，进一步提升产业振兴助农增收的渠道和路径;带动全县脱贫人口1040人，监测对象355人，每年人均增收2200元。示范带动全县10.29万亩的甘蔗生产，有力的保障蔗农稳定增收。
二是通过项目的实施，在甘蔗原料生产的过程中，可带动周边群众就近务工，在甘蔗收获环节，可增加务工收入900万元。
三是财政衔接资金重点是蔗园土地改良（坡改梯、小改大），不形成资产，所实施的土地改良面积归属于农户。
四是项目建成后，根据《云南省乡村振兴局关于进一步健全完善帮扶项目联农带农机制实施细则的通知》精神，全面建立联农带农机制，落实联农带农责任。项目竣工验收合格率为100%，农户满意度≥95%。
九、项目资产后续管理
项目实施结束后，通过相关部门核实验收，将实施的土地改良（坡改梯、小改大）地块交还到农户手中，形成到户类资产，由农户自行管理。
十、项目验收办法
（一）验收单位：项目实施单位实施结束后，将项目验收申请上报双江自治县农业农村局，由县农业农村局组织相关部门并与糖业公司共同验收。
（二）验收内容及时间：土地改良（坡改梯、小改大）实施面积并进行机械化甘蔗种植于2025年5月底前完成验收。
（三）验收标准：土地改良（坡改梯、小改大），台面宽4米以上，并实施机械化甘蔗种植。农户自行进行土地改良的，必须报双江南华糖业有限公司备案，同意后实施甘蔗机械种植的，方能享受以上补贴政策，不实施机械种植的，不得享受以上政策。甘蔗机械种植详细实施方案由双江南华糖业有限公司另行制定。
十一、项目效益分析
（一）经济效益
通过项目实施，新植甘蔗10000亩，平均亩产6吨，甘蔗产量60000吨，一类种收购价470元/吨，年新增农业产值2820万元；产白砂糖8100吨，销售收入5022万元，新增税收300万元。
（二）社会效益
通过项目实施，达到甘蔗产业振兴、绿色发展，统筹推进经济、政治、社会、文化和生态文明建设，加快形成企业蔗农互促、城乡互补、全面融合、共同繁荣的新景象；同时使农民群众种植甘蔗获的幸福感和安全感进一步得到提升。
（三）生态效益
通过项目实施，减少水土流失，保持生态，合理开发利用土地资源，促进当地甘蔗产业的发展。
十二、绩效考核
（一）绩效目标
双江自治县2024年财政衔接资金土地改良建设项目完成面积10000亩，辐射带动全县蔗农实施甘蔗机械化种植，降低生产成本投入，增加种植甘蔗收入，受益人口满意度≥95%。
（2） 绩效考核办法
        按照《国务院办公厅关于转发财政部、国务院扶贫办、国家发展改革委扶贫项目资金绩效管理办法的通知》（国办发〔2018〕35号）的通知要求，对《双江自治县2024年财政衔接资金甘蔗产业发展项目》进行绩效考核。
十三、保障措施
（一）强化组织保障。双江自治县农业农村局成立2024财政衔接资金甘蔗产业发展项目实施领导小组，由双江自治县农业农村局局长任组长，双江南华糖业有限公司总经理任副组长，县农业农村局分管甘蔗副局长、双江南华糖业有限公司原料副总经理，县农业农村局计划财务股负责人及发展规划与农田建设管理股负责人，县甘蔗技术推广站站长，双江南华糖业有限公司农务科科长为成员，负责项目组织协调、验收等工作。
（二）强化资金保障。按照统筹规划、分步实施、多方筹措原则，通过政府支持一点、企业自筹一点的方式，创新投融资机制，加快形成财政优先保障、金融重点倾斜、企业参与的多元化投入保障机制，全力建设10000亩土地改良，实施甘蔗机械化种植。
（三）技术保障措施。建立技术服务体系，成立县级土地改良技术指导小组，由双江南华糖业有限公司原料副总经理赵国勇任组长，县甘蔗技术推广站站长陆昌强、双江南华糖业有限公司农务科科长陈国生任副组长，县甘蔗技术推广站职工、双江南华糖业有限公司农务科农务员为成员，提供技术支持及跟踪服务，为土地改良项目实施提供技术保障。

附件：绩效目标申报表

	绩效目标申报表附件：

	（2024年度）

	项目名称
	双江自治县2024年甘蔗产业发展项目
	项目负责人及电话
	孔继红
0883-7621362

	主管部门
	双江自治县农业农村局
	实施单位
	双江南华糖业有限公司

	资金情况
（万元）
	年度资金总额：
	400万元

	其中：财政拨款（每项资金的名称和规模）
	在蔗区实施土地改良（坡改梯、小改大）10000亩，每亩财政补助400元，并采用甘蔗机械化种植。

	             其他资金
	400万元

	总
体
目
标
	年度目标

	目标：全县建设土地改良10000亩，实施甘蔗机械化种植。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	建设土地改良（坡改梯、小改大）
	10000亩

	推广种植高糖品种，比例达
	100%

	每亩单产提高
	1.5吨

	质量指标
	土地改良，台面宽度
	4米以上

	时效指标
	项目按时完工率
	100%

	成本指标
	土地改良费用
	400万元

	效益指标
	经济效益指标
	甘蔗单产达
	6吨/亩

	增加种植甘蔗收入
	2820万元

	社会效益指标
	辐射带动甘蔗种植户
	3600户以上

	生态效益
	化肥、农药使用量
	比上年减少

	 可持续影响标
	增加甘蔗种植户收入
	5年

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	受益人口满意度
	≥95%

	经办人：
	陆昌强
	主要负责人：孔继红
	上报时间：2023年12月20日

	注：各地请根据实际情况，从上述绩效指标中选择适合的填报（可结合已下达的中央对地方专项转移支付绩效指标），也可自行增加或适当调整。指标设置要突出脱贫成效。